
 AUTORITÀ  ATO 2  
 Lazio Centrale – Roma                        
 
 

file: delibera 01-02                                                                      pag.       di  3 24 maggio 2002 

CONFERENZA  DEI SINDACI  E  DEI   PRESIDENTI  DELLE  PROVINCE 
 
Delibera n.    01/02 
 
Oggetto: approvazione delle procedure e degli atti per l’affidamento del Servizio Idrico 

Integrato 
 
La Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti delle Province dell’Ambito Territoriale Ottimale 2 Lazio 
centrale Roma (ATO2) riunitasi in data 24 maggio 2002 presso la sede della Provincia di Roma 
 

VISTO 
 
- la legge n. 36 del 5 gennaio 1994; 
- la legge della regione Lazio n. 6 del 22 gennaio 1996; 
- l’allegato al decreto del ministro dei lavori pubblici del 1 agosto 1996, “Metodo Normalizzato per 

la definizione delle componenti di costo e la determinazione della tariffa di riferimento del servizio 
idrico integrato”; 

- la Convenzione di Cooperazione regolante i rapporti tra gli Enti Locali appartenenti all’ATO 2; 
- il decreto legislativo n. 152 del 11 maggio 1999 e s. m. i.; 
- la delibera dell’assemblea dei sindaci e dei presidenti delle Province dell’ATO2 n. 1/99 del 26 

novembre 1999: 
- il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
- la legge n. 388 del 23 dicembre 2000; “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2001 - art. 141)”; 
- la Circolare del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 17 ottobre 2001: “Società a 

prevalente capitale pubblico locale per la gestione del servizio idrico integrato”;  
- il decreto del ministro dell’ambiente e tutela del territorio del 22 novembre 2001; 
- l’articolo 35 della legge n. 448 del 28 dicembre 2001 (legge finanziaria 2002) 
 

PREMESSO 
 

- che nella L. R. n. 6/96 sono definiti, tra l’altro, i contenuti della convenzione tipo per la gestione 
del servizio idrico integrato, nonché gli indirizzi e i criteri per la formazione dei programmi di 
intervento, del relativo piano finanziario e del connesso modello gestionale ed organizzativo; 

- che l’art. 20 bis della convenzione di cooperazione fissa i criteri per la ripartizione fra gli enti locali 
del canone di concessione del servizio idrico integrato; 

- che con la delibera n. 1/99 è stata prevista la stipula di “[…] appositi patti parasociali tra i Comuni, 
la Provincia ed ACEA SpA.”, nonché la stipula di “[…] un apposito accordo (sindacato di voto) al 
fine di dare consistenza ed univocità alle espressioni di voto della minoranza all’interno della 
società ACEA ATO2, […]”; 

 
CONSIDERATO 

 
- la disciplina attualmente in vigore per l’affidamento del servizio idrico integrato, illustrata nel 

corso della Conferenza odierna;  
 

DELIBERA 
 

 
1



 AUTORITÀ  ATO 2  
 Lazio Centrale – Roma                        
 
 

file: delibera 01-02                                                                      pag.       di  3 24 maggio 2002 

- di approvare la Convenzione di Gestione, i Patti Parasociali ed il Sindacato di Voto allegati alla 
presente Delibera; 

 
- che i comma 2 e 3 dell’art. 9 “Segreteria Tecnico Operativa dell’ambito territoriale ottimale”, i 

comma 5, 6, 8 e 9 dell’art. 10 “Costituzione della segreteria tecnico operativa” , nonché l’articolo 
20bis “Canoni di concessione delle infrastrutture per la gestione del servizio idrico integrato” della 
Convenzione di Cooperazione siano modificati come da allegato “Modifiche alla Convenzione di 
Cooperazione”;  

 
- di approvare gli allegati alla Convenzione di Gestione già redatti in data 15 novembre 2001 e 

distribuiti ai Sindaci dell’ATO con lettera prot. 139/01 sto a.ato2 del 6 dicembre 2001 a firma del 
Presidente della Provincia di Roma così modificati o integrati: 
documenti modificati e sostituiti dai documenti allegati alla presente Delibera 
2.  Disciplinare tecnico 
2.1. Modalità di avvio del S.I.I. 
2.4.       Determinazione e ripartizione del canone di concessione tra gli Enti Locali 
3.  Manuale di gestione del S.I.I. 
4.1. Carta del S.I.I. 
4.2. Fondamenti del regolamento di utenza 
documenti modificati ed integrati dai contenuti del documento “Estratto del Piano economico e 
tariffario” allegato alla presente Delibera 
D1  Relazione sulla individuazione degli interventi  
E1  Relazione sul piano economico e finanziario 
E2  Modello economico finanziario con la determinazione della tariffa 

 
- di approvare l’acquisizione, da parte di ciascun Comune dell’ATO2 e della Provincia di Roma, di 

una azione della ACEA ATO2 SpA; 
 
- di delegare il Presidente della Provincia di Roma, in qualità di coordinatore dell’A.ATO2, 

all’acquisizione, in nome e per conto di ciascun Comune dell’ATO2, di una azione di ACEA ATO 
2 SpA; 

 
- di affidare al Presidente della Provincia di Roma, in qualità di coordinatore dell’Autorità per 

l’ATO2 (A.ATO2), il mandato per la sottoscrizione della Convenzione di Gestione e 
predisposizione di tutti gli atti necessari al fine di avviare il servizio idrico integrato entro e non 
oltre il 1° gennaio 2003; 

 
- di approvare il seguente iter per il raggiungimento dell’obiettivo fissato al punto precedente: 

1. invio della Convenzione di Gestione e di tutti i suoi allegati in forma definitiva ai Comuni 
dell’ATO unitamente alla Convenzione di Cooperazione così come modificata dalle delibere 
della Conferenza dei Sindaci affinché siano approvate dai rispettivi Consigli Comunali; 

2. approvazione della Convenzione di Gestione e degli allegati da parte di ACEA ATO 2 SPA; 
3. firma della Convenzione di Gestione ed allegati. 

 
- che gli allegati fanno parte integrante della presente delibera; 

 
° ° ° 

 

 
2



 AUTORITÀ  ATO 2  
 Lazio Centrale – Roma                        
 
 

file: delibera 01-02                                                                      pag.       di  3 24 maggio 2002 

L’indirizzo/orientamento discusso e posto in votazione con il testo riportato nel presente documento è 
stato APPROVATO così come indicato nel Verbale della Conferenza. 
 
ALLEGATI:   
- Convenzione di Gestione del servizio idrico integrato nell’ATO2; 
- Patti parasociali; 
- Sindacato di Voto; 
- Disciplinare tecnico; 
- Modalità di avvio del S.I.I.; 
- Determinazione e ripartizione del canone di concessione tra gli Enti Locali; 
- Manuale di gestione del S.I.I.; 
- Carta del S.I.I.; 
- Regolamento di utenza; 
- Estratto del Piano economico e tariffario; 
- Modifiche alla Convenzione di Cooperazione. 
 
il verbalizzante 
dott. ing. Alessandro Piotti 
 

 
3


	CONFERENZA  DEI SINDACI  E  DEI   PRESIDENTI  DELLE  PROVINC
	Delibera n.    01/02
	PREMESSO
	CONSIDERATO



